
新年度号の発行にあたりましてひとことご挨拶を申し上げます。

私どもの施設でもこの４月から新しい年度を迎えることになりますが、２０２１
年度は、３年ごとに改正される介護保険法の改正年でもあり私どもの老人ホー
ムにおきましても運営規程の一部改正に向け、虐待防止の推進に関する項目
や業務継続の取り組みの強化について等々、運営規程に盛り込ませていただく
こととなり、併せて介護保険サービスの単位数の改定なども実施されます。ご不
明な点がございましたら、どうぞお気軽に担当までお問い合わせいただければと思
います。

又、一向に終息が見えてこない新型コロナに関しましても、最近では変異型コ
ロナウイルスも発生しておりこれがまた感染力が強いとも言われているようです。加
えてワクチン接種も遅れているようで我々としては何とか予防対策を徹底しコロナ
ウイルスに感染しないよう、クラスターを発生させないように努めるだけしかできませ
ん。ただ、ありがたいことに入所者の皆様やご家族の皆様のご協力もあり私共の
施設としては新型コロナウイルスの陽性者を今だ一人も出さずに耐え忍んでおり
ます。

引き続き入所者の皆様、ご家族の皆様には、外出規制や面会に対する規制
も継続させていただくことで大変なご迷惑やご心配をお掛けすることになろうかと
思います。何卒ご理解ご協力の程よろしくお願いいたしますとともに、今後も変わ
らぬご支援、ご鞭撻の程重ねてお願い申し上げます。

最後になりますが1日も早いコロナ終息を皆様方と共にお祈りさせていただきた
いと思います。

令和 ３年４月発行
慈啓会養護老人ホーム

新年度のご挨拶
慈啓会養護老人ホーム
施設長 能代 篤幸

編集後記
コロナ禍の中、ご家族の皆様方からはいつも感謝のお言葉を頂戴し、誠に光栄に思います。ただ、職員へのお心遣いは引き続き
ご遠慮させていただいておりますので、ご理解の程よろしくお願いいたします。「秋桜だより」は今年も定期的に発刊いたしますので、
楽しんで頂ければ幸いです。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

北海道銀行の振替で通帳に「費用徴収」とさせていただいています。内容詳細を知りたい方
は お手数ですがご連絡ください。預り金を依頼されている方は、通帳や出納帳など、ご家族が
来訪された時にご確認ください。

相談・問い合わせ 1階事務所 生活相談員まで

◎各階の指定冷蔵庫内は一人ひとカゴ（大き目のティッシュボックスくらい）になっております。居
室の電気使用アンペアが低いため、ご面倒お掛けしておりますが、それ以上は対応できませんので、
食材が傷まない程度に購入願います。
◎三食の食事は体調の変化によっては、刻んで配膳することは可能ですが、塩分や糖分の変更
はできません。ご飯のおかずや、間食時の糖分摂取は、ご自身で調整していきましょう。
・ 塩分多めのモノ ・糖分多めのモノ ・おすそわけのモノ お気を付けください。

食材保管するためのご注意

振替金額のこと

皆さまへ寄贈のお願い
未だ使えそうなタオルやタオルケットは古布として、
読み終わった書籍は、4階BOOKコーナーに、
もしよろしければ、ご自宅に余っているものがございましたら寄贈いただけませんか

お買い物について
現在も外出制限継続中のため、必要品の購入については、訪問販売、バザー買い物代行
サービス、西友ネットスーパーを利用しています。ですが、お化粧品や衣類など、希望する物が揃
わないこともあります。 「お買い物に行くのが大変で･･･」 という方もいらっしゃると思いますが、イ
ンターネットや電話での通販の購入品を、施設宛に送っていただければお受け取りすることも可能
です。ご家族様もご検討ください。

避難訓練 行いました

４/７・１４に1階の火災を想定した避難訓練を行いました。今回は階ごとに対象を分けて
訓練を行いましたが、皆様落ち着いて避難されていました。訓練後、「あんな所に非常口があっ
たんだね」、「訓練だからできたけど、本当に火事が起きたら逃げられるかな･･･」、「階段を下り
られない時はどうなるの？」などの意見も上がり、私たち職員含め、防災への意識がより高まった
ように思えます。次回は土砂災害、地震の夜間想定訓練も予定しています。

暖かくなってきました、日光浴やお散歩も事務職員に声掛けてください♪



オンラインで
機能訓練

今年は
鬼が豆を配る年

ミーナの募金箱
１８，６４４円の寄付をさせていただ
きました。皆さんの善意を盲導犬協会
へお渡ししてきました。
この日誕生日の「ばうむ号」
来年は会えますように・・♪

お雛様と一緒に♪

３/１５～
お散歩会
再開しました☺

ｼｭｰｸﾘｰﾑ
カステラ
ﾁｮｺｹｰｷくずもち

ピザ

たこやき

夕刻に雪灯りしてみました
雪像作りもお疲れ様でした

雪灯り
2/13


